



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO
ŠIAULIŲ SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.
Skyriaus duomenys: M.K. Čiurlionio g. 3, LT-76303 Šiauliai, tel. (8 41) 59 6414, faks. 8 7066 2000, el.p. siauliu.skyrius@aaa.am.lt,
http://gamta.lt.

UAB „TEEKO consulting“,
Taikos per. 88a-515, Kaunas,
el. paštas: info@teeko.lt

2015-09- *08*
į 2015-08-25

Nr. (15.6)- A4- *9956*
Nr. 150825/1

VĮ Telšių miškų urėdija,
Miškininkų g. 4, Berkinėnų k., Ryškėnų sen., Telšių r.
el. paštas: justinas.norvilas@telsiuuredija.lt

Adresatams pagal sąrašą

**ATRANKOS IŠVADA
DĖL INŽINERINIO STATINIO - KOMPOSTAVIMO AIKŠTELĖS NAUJOS STATYBOS
POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO**

- 1. Informaciją atrankai pateikė:** UAB „TEEKO consulting“, Taikos pr. 88a-515, Kaunas, tel./faks.: +370 37 709415, el. paštas: info@teeko.lt
- 2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas:** VĮ Telšių miškų urėdija, Miškininkų g. 4, Berkinėnų k., Ryškėnų sen., Telšių r., tel. 8444 70544, el. paštas: justinas.norvilas@telsiuuredija.lt
- 3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas:** Inžinerinio įrenginio - kompostavimo aikštelės nauja statyba. *Atranka atliekama, vadovaujantis LR Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 11.2. punktu – nepavojingų atliekų naudojimas energijai gauti ar šalinimas, išskyrus 1 priedo 9.7 punkte nurodytą veiklą.*
- 4. Planuojamos ūkinės veiklos vieta:** 27, 60 ha žemės sklypas (kad. Nr. 7855/0001:94 Patausalės k.v.), kuriame planuojama statyti naują kompostavimo aikštelę yra adresu Patausalės k., Degaičių sen., Telšių r. sav., pietvakarinėje kaimo dalyje. Valstybinės žemės patikėjimo teise priklauso VĮ Telšių miškų urėdija. Telšių rajono teritorijos bendrajame plane planuojama teritorija, skirta kompostavimo aikštelei, priskiriama kaip tausojamojo ūkininkavimo zona vidutinės ūkinės vertės žemėse. Žemės sklypas ribojasi su kitomis teritorijomis: iš šiaurės pusės ribojasi su žemės ūkio paskirties sklypais bei kitos paskirties žeme - inžinerinės infrastruktūros teritorijos žemės sklypu (kad. Nr. 7855/001:165 Patausalės k.v.); iš rytų pusės – su miškų ūkio žemės sklypu; iš pietų pusės – su Tausalo ežeru; iš vakarų pusės – su žemės ūkio paskirties sklypais. Artimiausias gyvenamasis pastatas, kuris yra Jonauskių k., nuo planuojamos žaliųjų atliekų kompostavimo aikštelės yra ~500 m. Artimiausioje gretimybėje nėra jokių didesnių pramonės objektų, visuomeninės paskirties objektų ir rekreacinių teritorijų. Planuojama statyti kompostavimo aikštelė nepatenka į

vandenviečių apsaugos zonas. Artimiausi atviri vandens telkiniai, t.y. Tasaulo ežeras, nuo planuojamos ūkinės veiklos vietos nutolęs apie 250 m. Mineralinio vandens vandenviečių planuojamoje teritorijoje ir artimiausiose apylinkėse nėra. Numatomos statyti kompostavimo aikštelės reljefas priskiriamas š. rytų Žemaičių plynaukštės rajonui, Plinkšių apskalautai moreninei lygumai. Reljefas lyguminis, būdingos morėninės lygumos. Kompostavimo aikštelę planuojama statyti miškingame agrariniame kraštovaizdyje. Pagal Telšių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano sprendinius kompostavimo aikštelės teritorija patenka gamtinį karkasą į regioninės svarbos vidinio stabilizavimo arealą. Artimiausias vietinės reikšmės migracijos koridorius driekiasi ties Svaigės upe, apie 1,570 km atstumu nuotoliu nuo planuojamos statyti aikštelės. Artimiausias kultūros paveldo objektas nuo planuojamos statyti kompostavimo aikštelės nutolęs apie 2 km atstumu. Tai buvusio dvaro sodybos fragmentai (Nr. registre LA413/2168).

5. Planuojamos ūkinės veiklos aprašymas: Žemės sklypo šiaurės vakarinėje dalyje planuojama ~0,73 ha nauja kompostavimo aikštelė žaliosioms atliekoms kompostuoti. Kompostavimo aikštelėje yra numatyta vieta nesudėtingam laikinam konteinerio tipo pastatui. Visą kompostavimo procesui reikalingą įrangą, transportą planuojama laikyti aikštelės numatytoje vietoje (šiaurinėje aikštelės dalyje). Žaliųjų atliekų sandėliavimo zona, kompostavimo zona numatoma ant kietos aikštelės dangos. Aikštelės pietvakarių pusėje numatomas rezervuaras surinkti susidariusioms lietaus paviršinėms nuotekoms. Privažiavimas prie kompostavimo aikštelės numatomas iš šiaurės rytų pusės nuo esamo kelio žemės sklype. Kompostavimo aikštelė planuojama kompostuoti nepavojingas žaliąsias atliekas. Numatoma per metus perdirbti apie 1000 t žaliųjų atliekų (šiųmetės medžių ir krūmų atžalos, pievų ir pelkių žolės, lapai). Žaliąsias atliekas numatyta rūšiuoti mechaniniu būdu. Žaliųjų atliekų rūšiavimo metu susidariusios atliekos bus laikomos ne ilgiau kaip 1 metus atskirose kompostavimo eilėse. Kompostavimo krūva sluoksniuojasi pagal atvežimo laiką. Kompostavimą numatyta vykdyti atvirose kompostavimo eilėse (12 kaupų) su natūralia aeracija ir periodiniu kaupų perkrovimu. Atvežtas žaliąsias atliekas numatyta smulkinti ir formuoti krūvas iš susmulkintų atliekų. Šakos smulkintuvu smulkinamos į 10-20 mm skiedras ir sumaišomos su likusiomis atliekomis. Kaupai numatomi trapecinio profilio, jų ilgis – 35 m, pagrindo plotis – 3 m, kaupo aukštis – 1,2 m. Maždaug po 8 savaitių brandinimo kompostas išsijojamas per sijojimo agregatą, o didesnės frakcijos dalelės vėl smulkinamos ir grąžinamos į kaupus. Kompostavimo ir brandinimo kaupuose intensyvumas bei trukmė priklauso nuo atliekų sudėties ir drėgmės bei nuo klimatinėms sąlygoms – temperatūros, oro drėgmės. Esant per mažai drėgmei, kompostuojamą mišinį numatyta laistyti išvalytomis naftos-purvo gaudyklėmis, lietaus nuotekomis ir kompostavimo aikštelės filtratu. Pagamintas kompostas toliau brandinamas, ruošiami kompostavimo mišiniai, kurie vėliau yra išvežami miško, želdinių ir pievų dirvožemio paviršiui atkurti. Kompostavimo procese planuojama naudoti ir kitus įrenginius: sijotuvą, komposto vartytuvą, smulkintuvą. Kompostavimo aikštelėje planuojama naudoti tik VI Telšių miškų urėdija ūkiniams poreikiams tenkinti. Pagamintą kompostą numatyta panaudoti žemės plotų rekultivavimui. Aikštelių dangas planuojama asfaltuoti, kompostavimo aikštelę įrengti su hidroizoliaciniu sluoksniu, įrengiant nuotekų surinkimo ir tvarkymo sistemą (komposto sunkos surinkimo latakai ir talpyklos, paviršinių nuotekų surinkimo linijos ir valymo įrenginiai, buitinių nuotekų surinkimo šulinys). Lietaus vanduo surenkamas ir nuvedamas į paviršinių nuotekų valymo įrenginius. Visas planuojamas kompostavimo aikštelės sklypas aptveriamas vielos tinklo tvora, teritorija apšviečiama ir ištisą parą saugoma. Ūkinę veiklą planuojama pradėti 2016 metais.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas: Sklypas nepatenka į Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijas ir nėra šių teritorijų artimoje aplinkoje, planuojamos ūkinės veiklos poveikio reikšmingumo „Natura 2000“ teritorijoms nustatymas netikslingas. Artimiausia buveinių apsaugai svarbi „Natura 2000“ teritorija - Plinkšių biosferos poligonas nutolęs ~2,36 km.

6. Pastabos, pasiūlymai: Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas nedelsdamas turi pranešti visuomenei apie priimtą atrankos išvadą Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše (Žin., 2005, Nr. 93-3472; 2010, Nr. 2-81; 2011, Nr. 58-2790; 2011, Nr. 108-5122) nustatyta tvarka. Apie pranešimo paskelbimą tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas turi informuoti Aplinkos apsaugos agentūrą, kartu pridėdamas laikraščiu, kuriuose skelbtas pranešimas kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės (seniūnijos) lentoje, kopiją su savivaldybės (seniūnijos) informacine žyma apie paskelbimą.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą:

7.1. Planuojamos ūkinės veiklos teritorija nepatenka į saugomas ar „Natura 2000“ teritorijas ir nėra šių teritorijų artimoje aplinkoje.

7.2. Planuojama statyti nauja žaliųjų atliekų kompostavimo aikštelė atitinka biologiškai skaidžių atliekų kompostavimui taikomus aplinkosauginius reikalavimus.

7.3. Neplanuojamas neigiamas poveikis dirvožemiui, paviršiniam ir požeminiam vandeniui.

7.4. Neplanuojamas biologinės, fizikinės taršos susidarymas, pažeidžiamumo rizika dėl ekstremalių įvykių minimali.

8. Priimta atrankos išvada – Inžinerinio įrenginio - kompostavimo aikštelės naujai statybai Patausalės k., Degaičių sen., Telšių r. VĮ Telšių miškų urėdija valstybinės žemės patikėjimo teise (kad. Nr. 7855/0001:94 Patausalės k.v.), priklausančiame sklype poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 9 dalies nuostatomis, suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūrai, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą.

Taršos prevencijos ir leidimų departamento
Šiaulių skyriaus vedėja

Virgilija Kozakienė

*Aplinkos Apsaugos agentūros Taršos prevencijos ir leidimų departamento Šiaulių skyriaus
2015-09-08 rašto Nr. (15.6)-A4-9956 priedas*

Adresatams pagal sąrašą

1. Telšių r. savivaldybės administracijai, Žemaitės g. 14, LT- 87133 Telšiai; el. paštas: info@telsiai.lt
2. Telšių visuomenės sveikatos centrai; J. Biliūno g. 3, LT-87317 Telšiai, el. paštas: info@telsiuvsc.sam.lt
3. Telšių apskrities priešgaisrinė gelbėjimo valdybai; Žemaitės g. 22A/ Birutės g. 11, LT- 87133 Telšiai, el. paštas: telsiai.pgv@vpgt.lt
4. Kultūros paveldo departamentas prie Kultūros ministerijos Telšių teritoriniam padaliniui; Gėlių g. 1, LT- 87111 Telšiai, telsiai@heritage.lt